和 監 第 ８ 号

令和４年５月２５日

 和 気 町 長 太田 啓補 様

 和気町議会議長 山本 泰正 様

和気町監査委員 髙見 啓視

和気町監査委員 安東 哲矢

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和４年４月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和４年４月分）

    特別会計（令和４年４月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和４年４月分）

（２）実施日

    令和４年５月２５日（水）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     髙見監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．水道事業企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和４年４月分）

    簡易水道事業会計（令和４年４月分）

（２）実施日

    令和４年５月２５日（水）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐、田村上下水道課長、宇高課長補佐

    監査委員及び事務局

     髙見監査委員、安東監査委員、則枝監査委員事務局長、我澤書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

154,446,012 703,212,568 △ 548,766,556

国民健康保険 30,312,246 3,615,140 26,697,106

国民健康保険診療所（日笠） 513,344 9,734,572 △ 9,221,228

国民健康保険診療所（塩田） 68,654 1,227,875 △ 1,159,221

介護保険 21,163,812 153,650,751 △ 132,486,939

介護サービス事業勘定 541,980 508,020 33,960

合併処理浄化槽設置整備事業 1,882 22,429 △ 20,547

後期高齢者医療 4,638,600 6,108,672 △ 1,470,072

住宅新築資金等貸付事業 0 12,000 △ 12,000

農業集落排水事業 81,592 672,502 △ 590,910

駐車場事業 0 1,192,387 △ 1,192,387

公共下水道事業 10,558,604 86,863,140 △ 76,304,536

特定環境保全公共下水道事業 126,461 4,876,452 △ 4,749,991

地域開発事業 0 0 0

和気鵜飼谷温泉事業 8,761,878 18,305,661 △ 9,543,783

ごみ焼却施設解体事業 0 330,000 △ 330,000

宅地用地造成事業勘定 0 0 0

0 0 0

0 0 0

231,215,065 990,332,169 △ 759,117,104

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

歳入歳出外現金会計

令和３年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和４年４月30日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

840,262,721 425,000,888 415,261,833

国民健康保険 704,537 3,346,366 △ 2,641,829

国民健康保険診療所（日笠） 3,103,900 575,309 2,528,591

国民健康保険診療所（塩田） 609,410 133,130 476,280

介護保険 581,640 8,052,588 △ 7,470,948

介護サービス事業勘定 500,000 0 500,000

合併処理浄化槽設置整備事業 0 0 0

後期高齢者医療 52,600 0 52,600

住宅新築資金等貸付事業 0 0 0

農業集落排水事業 0 136,901 △ 136,901

駐車場事業 617,100 6,400 610,700

公共下水道事業 100,065,122 3,564,913 96,500,209

特定環境保全公共下水道事業 60,000,000 251,299 59,748,701

地域開発事業 0 0 0

和気鵜飼谷温泉事業 7,809,257 5,184,465 2,624,792

ごみ焼却施設解体事業 0 41,000 △ 41,000

宅地用地造成事業勘定 2,800,000 0 2,800,000

62,805,602 560,646 62,244,956

5,080,496,354 420,000 5,080,076,354

6,160,408,243 447,273,905 5,713,134,338

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

4,021,540 22,275,507 △ 18,253,967

12,376,924 26,312,392 △ 13,935,468

16,398,464 48,587,899 △ 32,189,435

上水道事業会計

簡易水道事業会計

合　　　　　計

令和４年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和４年４月30日現在）

会　　計　　別

一般会計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

企　　業　　別

合　　　　　計

特
別
会
計